
Minas Gerais  diário dos Municípios Mineiros quarta-feira, 26 de Julho de 2023 – 13 
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 61/2023 
processo nº 179/2023 – Tomada de preços nº 03/2023 - contra-
tante: preFeiTurA MunicipAL De sericiTA/MG. contra-
tada: FAQ consTruTorA e incorporADorA LTDA., cnpJ 
18.905.452/0001-88. objeto: serviços de engenharia, com fornecimento 
de todos os materiais, mão-de-obra, incluindo disponibilização de todos 
os equipamentos necessários à execução de obras de pavimentação em 
bloquetes e drenagem em diversas ruas do Município de sericita/MG, 
com recursos oriundos do contrato de Financiamento BDMG/BF nº 
329.756/21, Linha de Financiamento BDMG Municípios 2021, firmado 
com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais s. A. - Valor global 
r$ 1.429.460,35. Data de assinatura 25/07/2023. Vigência 180 dias. 
Arthur everardo cruz Valverde, prefeito Municipal.

3 cm -25 1820799 - 1

Tabuleiro

Prefeitura Municipal
CONTRATO. NÚMERO: 364.015/23.

Aviso - resumo de instrumento contratual. Tipo: contrato. número: 
364.015/23. contratante: Município de Tabuleiro. contratado: Banco 
de Desenvolvimento de Minas Gerais s.A. objeto: Financiamento de 
Projetos de Construção ou Melhoria de Edificações Públicas. Prazo: 
10/08/2031. Valor: r$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais). Data de 
assinatura: 18 de Julho de 2023. signatário - contratante: Ailton sérgio 
Moreira Ferraz, prefeito Municipal. signatário - contratado: Banco de 
Desenvolvimento de Minas Gerais s.A.

conTrATo. nÚMero: 364.016/23. Aviso - resumo de instrumento 
contratual. Tipo:. contratante: Município de Tabuleiro. contratado: 
Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais s.A. objeto: Financia-
mento de obras de infraestrutura para implantação do Distrito indus-
trial. prazo: 10/08/2029. Valor: r$ 1.000.000,00 (um milhão reais). 
Data de assinatura: 18 de Julho de 2023. signatário - contratante: Ail-
ton sérgio Moreira Ferraz, prefeito Municipal. signatário - contratado: 
Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais s.A.

AViso ineXiGiBiLiDADe De cHAMAMenTo pÚBLico. A 
secretaria Municipal de esporte, cultura, Lazer e Turismo, torna 
público, a inexigibilidade de chamamento público para a celebração 
de termo de parceria com a corporação Musical santa cecília, para 
repasse de subvenção no valor de r$ 57.808,85 (cinquenta e sete mil 
oitocentos e oito reais e oitenta e cinco centavos). com a publicação 
do extrato da presente justificativa, inicia-se o prazo de 5 (cinco) dias 
para impugnação por qualquer interessado, na forma do artigo 32, § 
2º, da Lei nº 13.019/2014. Tabuleiro/MG, 26 de Julho de 2023 Wan-
der Apº de oliveira netto - secretário Municipal de esporte, cultura, 
Lazer e Turismo

7 cm -25 1821040 - 1

Teófilo Otoni

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2023 
 O Município de Teófilo Otoni/MG torna pública a realização do Pre-
gão eletrônico nº 083/2023 no dia 07/08/2023, com recebimento das 
propostas até às 9:00h. objeto: registro de preços para futura e even-
tual aquisição de ração para atender as demandas do canil Municipal. 
A íntegra do edital e demais informações atinentes ao certame encon-
tram-se à disposição dos interessados na sala da Divisão de Licitação, 
situada na Av. Dr. Luiz Boali porto salman, nº 230, centro, nos dias 
úteis, no horário de 8h às 16h, ou através dos sites: transparencia.teofi-
lootoni.mg.gov.br, licitanet.com.br ou pelo e-mail: licitacao@teofiloo-
toni.mg.gov.br. Teófilo Otoni/MG, 25/07/2023. Wanderleia Gonçalves 
Batista - pregoeira do Município.

3 cm -25 1820978 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2023
O Município de Teófilo Otoni/MG torna pública a realização do Pre-
gão eletrônico nº 082/2023 no dia 07/08/2023, com recebimento das 
propostas até às 8:30h. objeto: registro de preços para futura e even-
tual aquisição de saneantes de uso hospitalar concentrados com sis-
tema automático de dosagem em regime de comodato, para atender 
as demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Teófilo Otoni/MG. 
A íntegra do edital e demais informações atinentes ao certame encon-
tram-se à disposição dos interessados na sala da Divisão de Licitação, 
situada na Av. Dr. Luiz Boali porto salman, nº 230, centro, nos dias 
úteis, no horário de 8h às 16h, ou através dos sites: transparencia.teofi-
lootoni.mg.gov.br, licitanet.com.br ou pelo e-mail: licitacao@teofiloo-
toni.mg.gov.br. Teófilo Otoni/MG, 25/07/2023. Wanderleia Gonçalves 
Batista - pregoeira do Município.

3 cm -25 1820812 - 1

Três Corações

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO CONTRATO 0133/2023, DO 

CREDENCIAMENTO Nº 003/2021
objeto: credenciamento de pessoas físicas e jurídicas para prestação 
de serviços de consultas médicas especializadas nas unidades de saúde 
municipais, estaduais ou consultórios no município de três corações. 
partes: prefeitura municipal de três corações x mr clinica de endoscopia 
ltda. Valor: r$652.458,00 (seiscentos e cinquenta e dois mil, quatrocen-
tos e cinquenta e oito reais).o prazo deste contrato será de 12 (doze) 
meses. publicado no quadro de avisos da prefeitura de três corações 
em 20/07/2023.três corações, 25 de julho de 2023.sarah maria andrade 
gomes. secretária municipal de saúde

3 cm -25 1820763 - 1

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0124/2023, 
DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2021

objeto: credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços 
de consultas médicas especializadas visando atender as necessidades da 
secretaria municipal de administração e recursos humanos, através do 
serviço especializado em engenharia de segurança e medicina do traba-
lho – sesmt. partes: prefeitura municipal de três corações x gonçalves 
couto serviços médicos ltda. Valor: r$57.600,00 (cinquenta e sete mil e 
seiscentos reais). o prazo deste contrato será de 12 (doze) meses. publi-
cado no quadro de avisos da prefeitura de três corações em 25/07/2023. 
Três corações, 25 de julho de 2023. ediléa aparecida gomes. secretária 
municipal de administração e reursos humanos

3 cm -25 1820762 - 1

EXTRATO DO EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO: N.º 45/2023

processo n.° 466/2023. objeto: aquisição de pisos, revestimentos, 
rejuntes e azulejos para atender as necessidades das secretarias muni-
cipais. o município de três corações/prefeitura municipal de três 
corações, com sede na av. Brasil, n.º 225, bairro jardim américa, cep 
37.410-900,torna pública a licitação na modalidade pregão eletrônico. 
Data de julgamento das propostas: 08/08/2023 às 13h:30min. Local: 
portal de compras do governo federal: www.compras.gov.br. con-
forme lei federal n.º 8.666 de 21.06.1993 e alterações, lei n.° 10.520/02 

e pelas demais condições fixadas neste edital. Requisitante: secretaria 
municipal de educação. o edital completo, seus anexos, impugnações, 
recursos, decisões e demais atos deverão ser acompanhados pelos inte-
ressados para ciência através do site www.compras.gov.br ou no depar-
tamento de licitação das 09:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas. Três 
corações, 25 de julho de 2023. Luis carlos silva carvalho. pregoeiro

4 cm -25 1820738 - 1

EXTRATO DA ATA DO CONTRATO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 000068/2023

Objeto: contratação de laboratório de análises de efluentes para atender 
condicionante da licença ambiental do aterro sanitário em acordo com 
o programa de automonitoramento para licença ambiental simplificada 
do aterro sanitário da prefeitura municipal de três corações. contrato: 
nº 000141/2023– partes: prefeitura municipal de três corações xqualin 
serviços ltda - me. Valor: r$ 35.560,36 (trinta e cinco mil, quinhentos 
e sessenta reais e trinta e seis centavos).o prazo deste contratosão de 
12(doze) meses. publicado no quadro de avisos da prefeitura de três 
corações em 18/07/2023.três corações, 18 de julho de 2023. Marcio 
henrique de oliveira pereira. secretaria municipal de obras e serviços 
públicos

3 cm -25 1820741 - 1

EXTRATO DO CONTRATO 0145/2023, DO 
CREDENCIAMENTO Nº 003/2021

objeto: credenciamento de pessoas físicas e jurídicas para prestação 
de serviços de consultas médicas especializadas nas unidades de saúde 
municipais, estaduais ou consultórios no município de três corações. 
partes: prefeitura municipal de três corações x gonçalves couto serviços 
médicos ltda. Valor: r$491.192,00 (quatrocentos e noventa e um mil, 
cento e noventa e dois reais). o prazo deste contrato será de 12 (doze) 
meses. publicado no quadro de avisos da prefeitura de três corações 
em 25/07/2023.três corações, 25 de julho de 2023.sarah maria andrade 
gomes. secretária municipal de saúde

3 cm -25 1820764 - 1

Turmalina

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023

Torna público que realizará pregão eletrônico, Tipo: Menor preço por 
item, destinado ao registro de preços para futuras e eventuais aquisi-
ções de gêneros alimentícios (cebola branca e carne bovina acém) des-
tinado a manutenção do programa de Alimentação escolar do Municí-
pio de Turmalina/MG, que será regido pela Lei Federal nº 10.520, de 
17 de julho de 2002, Decretos Municipais nº 078/2021 e nº 006/2017, 
e normas constantes deste procedimento, aplicando-se subsidiaria-
mente, no que couber, as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 
de Dezembro de 1993, com alterações posteriores, Lei complementar 
123/2006 e alterações posteriores, Decretos Federais nº 10.024/2019 e 
nº 8.538/2015, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, 
com envio de propostas e documentos de habilitação por meio do sis-
tema www.portaldecompraspublicas.com.br até as 08h59min do dia 21 
de agosto de 2023, Data e Horário de Abertura da sessão: 21/08/2023 
às 09h00min. Demais informações e edital à disposição na Av. Lauro 
Machado, nº 230 – centro ou pelo telefone nº (38) 3527-1257 (aten-
dimento em h. comercial), pelo e-mail: licita20172020@yahoo.com e 
pelo site: https://www.turmalina.mg.gov.br/licitacoes/1. preFeiTurA 
Mun. De TurMALinA/MG, 25 de julho de 2023. Bruna Laura da 
cruz. pregoeira.

5 cm -25 1820935 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2023.
Torna público que realizará pregão presencial Tipo: Menor preço por 
item, destinado ao registro de preços para futuras e eventuais aquisi-
ções de equipamentos e material permanente para uso médico hospita-
lar, equipamentos e material permanente para fisioterapia e reabilita-
ção, material permanente tipo escritório (armários, arquivos, cadeiras, 
impressora térmica de etiquetas), material permanente tipo doméstico 
(Bebedouros, Ventiladores, Fogões, Geladeiras, Freezers, Micro-ondas, 
Tanquinho para lavar roupas), cadeiras de banho e de rodas, Balanças, 
Bicicletas ergométricas e horizontais, caixas de som, câmara de con-
servação, sistema de projeção e cilindros para gases medicinais, para 
manutenção das atividades das unidades Básicas de saúde do Muni-
cípio de Turmalina/MG, com entrega dos envelopes de habilitação e 
proposta às 08:00 horas do dia 22 de agosto de 2023, nos termos da Lei 
Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 1.506/2011 (que regu-
lamenta a modalidade pregão), Decreto Municipal nº 006/2017 (que 
regulamenta o sistema de registro de preços), subsidiariamente, pela 
Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores, bem como pela Lei 
complementar n° 123/06 e alterações posteriores e Decreto Federal n° 
8.538/2015.. Demais informações e edital à disposição na Av. Lauro 
Machado, nº 230 – centro ou pelo telefone nº (38) 3527-1257 (aten-
dimento em h. comercial) e pelo e-mail: licita20172020@yahoo.com. 
preFeiTurA Mun. De TurMALinA/MG, 25 de julho de 2023. 
Bruna Laura da cruz. pregoeira.

5 cm -25 1820630 - 1

Uberaba

Prefeitura Municipal

Secretaria Municipal de Saúde

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2023 PROCESSO 
LICITATÓRIO EXCLUSIVO ÀS M.E./E.P.P./EQUIPARADOS. 

objeto –Aquisição de mobiliários e bebedouros, em atendimento 
à secretaria Municipal de saúde. Modo de Disputa: ABerTo e 
FecHADo. recebimento das propostas por meio eletrônico - A par-
tir das 12 horas do dia 27/07/2023. Abertura da sessão pública/Fim do 
recebimento das propostas: Às 09 horas do dia 11/08/2023. início da 
sessão de Disputa de preços: Às 10 horas do dia 11/08/2023. Valor esti-
mado da licitação - r$ 101.618,40. Fonte de recurso – Vinculado. infor-
mações: o edital do pregão eletrônico n° 54/2023 estará disponível a 
partir das 12h do dia 27/07/2023 através dos seguintes acessos: portal 
eletrônico oficial da Prefeitura Municipal de Uberaba, pelo link: http:// 
https://prefeitura.uberaba.mg.gov.br/portalcidadao; portal nacional de 
compras públicas – pncp, pelo link: https://www.gov.br/pncp/pt-br ou 
junto a plataforma eletrônica de licitações AMM Licita: https://ammli-
cita.org.br/. Demais informações podem ser obtidas pelo telefone (34) 
3331-2750 e/ou e-mail: licitação.sms@uberaba.mg.gov.br. uberaba/
MG, 25 de julho de 2023. Valdilene rocha costa Alves. secretária 
Municipal de saúde. Decreto 3678/2023.Autoridade competente.

4 cm -25 1820659 - 1

Uberlândia

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS Nº. 282/2023.
Aviso De Licitação Lei Federal nº. 14.133/2021. participação cota 
reserva e Ampla concorrência. critério De Julgamento “Menor preço 
por item”. contratante: prefeitura Municipal De uberlândia - secre-
taria Municipal De saúde - objeto: Futura e eventual aquisição dos 
materiais de uso odontológico em humanos (adesivo fotopolimeri-
zável e outros), que serão utilizados na rede Municipal de saúde de 

uberlândia. VALor GLoBAL esTiMADo DA conTrATAÇÃo: 
r$671.437,90. DATA DA sessÃo pÚBLicA: Dia 16/08/2023 às 09h 
(horário de Brasília), no site www.gov.br/compras. uAsG: 926922. 
uberlândia/MG,24 de julho de 2023. MAriA BArBosA poLi-
cArpo. Diretora de compras

rDc eLeTrÔnico nº. 283/2023. Aviso De suspensão. objeto: con-
tratação de empresa de engenharia para execução de obras de recape-
amento de vias urbanas no Bairro Bom Jesus, em uberlândia/MG, em 
atendimento à secretaria Municipal de obras. A Diretoria de compras, 
em caráter excepcional, tendo em vista os pedidos de esclarecimento/
impugnação ao edital rDc eletrônico nº 283/2023 e considerando a 
necessidade de analisá-los, DeciDe suspenDer, sine die, a refe-
rida licitação. Deve-se dar amplo conhecimento dessa decisão mediante 
publicação de que a mesma foi suspensA, sine die e que, oportuna-
mente será marcada nova data para sessão pública para recebimento de 
proposta. uberlândia, 24 de julho de 2023. MAriA BArBosA poLi-
cArpo Diretora de compras

6 cm -24 1820609 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 218/2023. 

Aviso De Licitação. Lei Federal nº. 14.133/2021. participação cota 
reserva e ampla concorrência. critério de julgamento “menor preço por 
item”. contratante: prefeitura Municipal De uberlândia - secretaria 
Municipal De educação - objeto: Futura e eventual aquisição de mate-
riais de limpeza (água sanitária e outros). Valor Global estimado Da 
contratação: r$1.114.582,07. data da sessão pública: Dia 11/08/2023 
às 09h (horário de Brasília), no site www.gov.br/compras. uAsG: 
926922. uberlândia/MG, 24 de julho de 2023.MAriA BArBosA 
poLicArpo. Diretora de compras

3 cm -25 1820694 - 1

Consórcio Intermunicipal de 
Saúde da Rede de Urgência e 

Emergência da Macrorregião do 
Triângulo do Norte - CISTRI

EXT. ATA PE06/23
proc.47/23. objeto: registro de preços para futura e eventual aquisi-
ção de materiais de higiene, limpeza e descartáveis. contratadas: Lot-
tus comercio Ltda – cnpJ: 40.695.811/0001-79. Valorr$ 15.436,15. 
comercial uberlandia Ltda – cnpJ: 48.891.094/0001-62. Valor: r$ r$ 
6.455,80. Megalimp Higiene e Limpeza, cnpJ: 06.986.492/0001-12.
Valor: r$ 8.360,00. Multisul comércio e Distribuição Ltda, cnpJ: 
12.811.487/0001-71 - Valor: r$ 3.552,50, Matheus Lopes porto, 
cnpJ:45.053.942/0001-76, valor: r$ r$ 1.400,00. Gabrielle cris-
tine Marques salomao, cnpJ: 50.604.692/0001-55, Valor:r$ 
1.590,00. induplastil, indústria de plásticos ituiutaba Ltda, cnpJ: 
03.660.686/0001-35, Valor:r$ 16.934,00.info: (34) 2589-1710.

3 cm -25 1821095 - 1

Unaí

Prefeitura Municipal
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2023

Torna público a Dispensa de licitação nº 021/2023 em favor de Greice 
Terezinha Gatto referente a Locação do imóvel localizado à rua Aldeia, 
nº 335 – Bairro centro/ unaí-MG, destinado exclusivamente para ins-
talação e funcionamento do serviço de Atendimento Médico especia-
lizado - sAMe – Valor total do contrato: r$60.000,00 (sessenta mil 
reais). Termo de ratificação de homologação na íntegra no site: www.
prefeituraunai.mg.gov.br, maiores informações no tel. (38) 3677-9610 
- ramal 9013, unaí/MG, 25/07/2023. José Gomes Branquinho – pre-
feito Municipal.
resultado do pregão eletrônico nº 036/2023 Aquisições de materiais 
diversos destinados ao Hospital Municipal Dr. Joaquim Brochado. 
Termo de Homologação na íntegra no site: www.prefeituraunai.mg.gov.
br, maiores informações no tel. (38) 3677 9610 ramal 9013, unaí/MG, 
25/07/2023, Fernanda caroliny c. p. santana – pregoeira.
contrato nº 310/2023 em favor de Greice Terezinha Gatto referente a 
Locação do imóvel localizado à rua Aldeia, nº 335 – Bairro centro/ 
unaí-MG, destinado exclusivamente para instalação e funcionamento 
do serviço de Atendimento Médico especializado - sAMe – Valor total 
do contrato: r$60.000,00 (sessenta mil reais); contrato nº 284/2023 em 
favor de paracatu oxigênio Ltda através da Ata de registro de preço 
nº 020/2023 referente a Locação de concentradores de oxigênio – Valor 
total do contrato: r$84.326,40 (oitenta e quatro mil trezentos e vinte 
e seis reais e quarenta centavos); contrato nº 299/2023 em favor de 
construtora e empreendimentos nunes Ltda através da Ata de registro 
de preço nº 026/2023 referente a prestação de serviços de auxiliares de 
serviços gerais destinado à residência inclusiva - Valor total do con-
trato: r$56.333,32 (cinquenta e seis mil trezentos e trinta e três reais e 
trinta e dois centavos); contrato nº 300/2023 em favor de construtora 
e empreendimentos nunes Ltda através da Ata de registro de preço 
nº 026/2023 referente a prestação de serviços de auxiliares de serviços 
gerais destinado à casa Lar i - Valor total do contrato: r$28.166,66 
(vinte e oito mil cento e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos); 
contrato nº 301/2023 em favor de construtora e empreendimentos 
nunes Ltda através da Ata de registro de preço nº 026/2023 referente a 
prestação de serviços de auxiliares de serviços gerais destinado à casa 
Lar ii - Valor total do contrato: r$28.166,66 (vinte e oito mil cento e 
sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos); contrato nº 307/2023 
em favor de construtora e empreendimentos nunes Ltda através da 
Ata de registro de preço nº 026/2023 referente a prestação de serviços 
de auxiliares de serviços gerais destinado à secretaria Municipal de 
Agricultura e serviços rurais - Valor total do contrato: r$67.200,00 
(sessenta e sete mil e duzentos reais); contrato nº 308/2023 em favor de 
construtora e empreendimentos nunes Ltda através da Ata de regis-
tro de preço nº 026/2023 referente a prestação de serviços de carpin-
teiro destinado à secretaria Municipal de Agricultura e serviços rurais 
- Valor total do contrato: r$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais); 
contrato nº 309/2023 em favor de construtora e empreendimentos 
nunes Ltda através da Ata de registro de preço nº 026/2023 referente 
a prestação de serviços de armador e pedreiros destinado à secretaria 
Municipal de Agricultura e serviços rurais - Valor total do contrato: 
r$40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais); contrato nº 312/2023 
em favor de sonic Limp Ltda referente a serviços de segurança privada 
durante a realização da 79ª Festa do senhor Bom Jesus conhecida como 
Festa Tradicional de Agosto de Garapuava/ unaí-MG; Terceiro Termo 
Aditivo ao contrato nº 117/2020 – Agência clic soluções em Tecno-
logia e Mídia Visual Ltda - Me. contratos e Aditivo na íntegra dispo-
níveis no sítio: www.prefeituraunai.mg.gov.br, maiores informações no 
tel. (38) 3677-9610 ramal 9015. unaí-MG, 25 de julho de 2023. José 
Gomes Branquinho – prefeito Municipal.

13 cm -25 1820736 - 1

Câmara Municipal
 PREGÃO ELETRONICO Nº 01/2023 

objeto: contratação de Veículo para Divulgação de serviços de publi-
cidade (TV). – Data de Julgamento: 10/08/2023 – Horário de Julga-
mento: 13:00 horas, Link de acesso da plataforma: https://bnccompras.
com o edital está disponível no site: WWW.unai.mg.leg.br - informa-
ções pelo telefone: (38) 3677-0300 das 12:00 às 18:00 horas – ou pelo 
e-mail: deusdeteunai@yahoo.com.br – unai-MG, 25 de Julho de 2023 
– Deusdete José Ferreira – Agente de contratação

2 cm -25 1820805 - 1

Serviço Municipal de 
Saneamento Básico - SAAE

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2023
o saae/unaí-MG, torna público para conhecimento das empresas inte-
ressadas, que fará realizar licitação na modalidade de preGÃo eLe-
TrÔnico n.º 25/2023. recebimento de proposta até o dia 09/08/2023 
as 8:30hs, com abertura e julgamento no dia 09/08/2023 às 8:30hs. 
objeto: Aquisição de motobomba trifásica 220V, tubos e luvas galvani-
zados e hidrômetro 3” polegadas para poço artesiano, saae/unai-MG. 
Tipo: menor preço por item. edital e informações através do telefone 
(38) 3676-1521, site www.saaeunai.mg.gov.br , www.bnc.org.br ou 
e-mail: licitacao@saaeunai.mg.gov.br . unaí-MG, 25 de julho de 2023 
– Tatiane de sousa Moura – chefe da Divisão de compras, Licitações 
e contratos.

3 cm -25 1820624 - 1

Vargem Bonita

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO 0077/2023 - TP 009/2023.

Ampliação do posto de saúde do distrito de campinópolis . Data e 
hora: 18/08/2023 as 09:00 horas. Tipo de Licitação: Menor preço global 
. Maiores informações: Av. são paulo, 83, centro, Vargem Bonita. MG, 
pelo telefone (037) 3435-1131, pelo e-mail: licitacao@vargembonita.
mg.gov.br . Maria Aparecida de Lima - pregoeira.

2 cm -25 1820997 - 1

Varginha

Consórcio Intermunicipal de 
Saúde da Macrorregião do Sul 

de Minas - CISSUL SAMU
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 029/2023
processo 079/2023 Adesão 002/2023 o cissuL, por intermédio de 
seu secretário executivo, torna público o contrato de Adesão à Ata 
de registro de preços nº 159/2023, do processo n.º 007/2023, reali-
zado pela prefeitura Municipal de Três pontas, que, entre si, celebram, 
de um lado, o consórcio intermunicipal de saúde da Macro região 
do sul de Minas cissuL/sAMu, cnpJ: 13.985.869/0001-84, e do 
outro, a empresa TupÃ coMunicAÇÃo e MArKeTinG LTDA., 
cnpJ: 11.828.652/0001-35, cujo oBJeTo constitui-se da “contrata-
ção de Agência de publicidade/propaganda, para criação, produção de 
peças publicitárias, peças de comunicação visual, peças de comunica-
ção eletrônica, desenvolvimento e divulgação de eventos e campanhas 
publicitárias em mídias de rádio, televisão e imprensa, e de comunica-
ção dirigida, de caráter informativo, educativo e de orientação social 
à comunidade, e outros elementos de divulgação a serem realizados 
durante a vigência do contrato”. o VALor GLoBAL da contratação é 
de r$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais). o prAZo de vigên-
cia contratual é de 12 (doze) meses, iniciando-se a partir da data de sua 
assinatura. Filipe Augusto Batista de souza, secretário executivo. Var-
ginha, 25 de junho de 2023.

5 cm -25 1820921 - 1

Viçosa

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO – 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 04/2023. 
processo administrativo nº 156/2023 . o município de Viçosa torna 
pública a realização de licitação, na modalidade tomada de preço, do 
tipo menor preço global, destinado contratação de empresa especiali-
zada para elaboração de estudo de concepção, estudo ambiental, projeto 
básico, projeto executivo, além de serviços de apoio técnico, incluindo 
o cadastro Técnico para o sistema de esgotamento sanitário, de loca-
lidade do município de Viçosa. A data e hora de entrega dos envelo-
pes nº 01 – documentação e nº 02 – proposta Financeira será até as 
09h00min do dia 11 de agosto de 2023, no protocolo Geral do centro 
Administrativo prefeito Antônio chequer, cito à rua Gomes Barbosa, 
n° 803, centro, cep: 36.570.101, Viçosa-MG. permite-se a apresenta-
ção de certificado de registro cadastral junto ao SICAF/ME ou CAGEF/
sepLAD-MG. o edital pode ser retirado no Departamento de Mate-
rial, compras e Licitações, ou através do site www.vicosa.mg.gov.br, 
Viçosa, 25 de julho de 2023. renan oliveira pinheiro presidente da 
comissão permanente de Licitação.

uAsG 985427.AViso De LiciTAÇÃo processo nº 0629/2023. 
o Município de Viçosa-MG torna público para conhecimento dos inte-
ressados que fará realizar licitação na modalidade pregão eletrônico 
nº 90/2023, sistema de registro de preço nº 68/2023, nos termos da 
Lei 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 3.893/04, nº 
3.906/05, aplicando subsidiariamente, no que couber, a Lei 8.666/93, 
para aquisição materiais de piscina para atender o Departamento de 
esportes e Lazer da prefeitura Municipal de Viçosa e o corpo de Bom-
beiros, conforme solicitação das diversas secretarias da prefeitura 
Municipal de Viçosa. A data de início e abertura será 09/08/2023 às 
09h00min no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.
br o edital e seus anexos poderão ser examinados e adquiridos gra-
tuitamente através dos sites: www.comprasnet.gov.br e www.vicosa.
mg.gov.br, ou ainda, junto ao Departamento de Licitações situado na 
rua Gomes Barbosa nº 803, centro Viçosa-MG. Viçosa, 25 de julho de 
2023. raimundo nonato cardoso – prefeito Municipal.

8 cm -25 1821074 - 1
UASG 985427– AVISO DE LICITAÇÃO 

– PROC 89/2023, SRP 64/2023
o Município de Viçosa-MG torna público que fará licitação na moda-
lidade pregão eletrônico, cujo objeto é registro de preços para aqui-
sição de materiais ambulatoriais para atender as demandas da secre-
taria Municipal de saúde. A data de início e abertura será 09/08/2023 
às 09h00 mim no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br. o edital e seus anexos poderão ser examinados e adquiridos 
gratuitamente através dos sites: www.comprasnet.gov.br e www.vicosa.
mg.gov.br, ou ainda, junto ao Departamento de Licitações situado na 
rua Gomes Barbosa nº 803, fundos, centro Viçosa-MG. Viçosa, 24 de 
julho de 2023. raimundo nonato cardoso- prefeito Municipal.

3 cm -25 1820765 - 1
 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO PROCESSO Nº 59/2023 
concorrência pública n° 05/2023. contratante: prefeitura Municipal 
de Viçosa-MG, cnpJ (MF) 18.132.449/0001-79. contratada: cons-
TruTorA pereirA e souZA LTDA, inscrita no cnpJ sob o n° 
37.525.693/0001-46. objeto: contratação de empresa especializada em 
engenharia ou arquitetura, para fornecer, estritamente igual ao previsto 
neste documento, serviço de conclusão da obra da escola de Tempo 
integral(projeto padrão FnDe 12 salas), localizada na rua João Alves 
Moreira, nº 39, Bairro silvestre, no município de Viçosa-MG, no valor 
total de r$1.343.859,30 (um milhão trezentos e quarenta e três mil 
oitocentos e cinquenta e nove reais e trinta centavos). FunDAMen-
TAÇÃo LeGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações – prefeito Municipal: 
raimundo nonato cardoso. Viçosa, 25 de julho de 2023.

3 cm -25 1821092 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202307252001380213.

Usuario
Realce


